

Prenumerata miesięczna... Za granicą... Cena 20 grosi...

Drukarnia Literacka w Krakowie. KRAKÓW P. T. Biblioteka Jagiellońska. Ecz. obowiązkowy.

REFORMA

Table with rates for advertising: Zwykłe 15 groszy, Nadesłane 35, Po kronice 45, Na 1szej stronie 50, Drobnie od słowa 7, Układ tabelaryczny 50% drożej.

Nowy rząd jugosłowiański

Kraków, 29 grudnia.

Między z rządu gabinet Uzunowicza został utworzony późnym wieczorem w dzień wigilijny. Poród był szczególnie ciężki. Zagadnienia polityki zagranicznej pomieszały się zbytnio z kwestiami wewnętrznymi.

Z trudem sklecony gabinet nie znalazł życzyliwego przyjęcia ani w prasie ani w świecie partyjno-politycznym. Koalicyjny jego charakter został spaczony przez opór słoweńskiej artji katolickiej, której przywódcą, znany jeszcze z wiedeńskiego parlamentu dr Korosec, zerwał rokowania w ostatniej chwili.

Największą złą krw' wywołał fakt powołania do gabinetu aż pięciu nieparlamentarystów, w ich liczbie zaś aż dwóch generałów, z czynnej służby. Prasa opozycyjna dopatrywała się w tem odrzucającej rządu nieliczenia się z parlamentem i wstępu do stopniowej militarystyki rządów jugosłowiańskich.

W rządzącej radykalnej partji serbskiej rozłam istnieje już od dawna. Ujawniał się on przy różnych sposobnościach, ostatnio n. p. przy okazji nieprzyjemnej afery merkantylno-politycznej syna wielkiego Pasieca. Ale dopóki stary Pasiec żył, opozycja partyjna nie przekraczała granic pownej solidarności i dyscypliny.

Chorwacka partja ludowa Radieca należy do koalicji rządowej. W gabiniecie otrzymała cztery teki drugorzędne, podczas gdy prawica serbskiej partji radykalnej wzięła sobie aż dziesięć tek pierwszorzędnych. Radiec odegrał przy tworzeniu nowego rządu znowu rolę dwuznaczną. Sam do gabinetu nie wszedł, ale wysłał do niego swego sześcioletniego Pawlega, w charakterze partyjnym radykała serbskiego.

KAPRAL Z DYWIZJI WIELKOPOLSKIEJ (Nowela).

Było to już zimą, tak pod koniec grudnia 1918 roku. Śnieg biały przysypał Stary Rynek, Ratusz i Zamek. Rzeka Warta podmarzała i lała chwila miała stanąć zupełnie. Każdego innego roku Janek byłby warował z radością, tłukłby śniegiem swoich kumrów...

Maszyny do rachowania „DHNER“ Ignacy Gross i Ska

Kraków, Starowiślna 1. Tel. 2190. Lwów, ul. Kopernika 9. Tel. 502.

sują się jeszcze dostatecznie jasno. Ninciez ustąpił i pociągnął do upadku poprzedni gabinet Uzunowicza z powodu traktatu włosko-albańskiego. Zdawało się, że dopuszczenie do tak silnej reakcji na ten traktat pociągnie za sobą zasadniczą zmianę w polityce Jugosławji wobec Włoch.

Nowy gabinet Uzunowicza nie zapowiada Jugosławji spokojnych czasów ani łatwego wyprowadzenia jej z trudności wewnętrznych.

Komintern występuje przeciw Litwie, Rumunii i Polsce

Moskwa, 29 grudnia (AW). Inspirowana przez władze akcja w stosunku do państw, sąsiadujących z Unją sowiecką, jest nadal kontynuowana.

I tak litewska sekcja IKKI jak i poszczególne organizacje litewskiej partji komunistycznej istniejącej w białoruskiej SSR, powzięły szereg ostrych uchwał, potępiających ostatni przewrót faszystowski na Litwie i wzywających proletariat świata do przeciwstawienia się nowej fali międzynarodowego imperializmu i reakcji.

Analogicznie prowadzona jest akcja w moldawskiej SSR, przeciwko przypisywanym władzom rumuńskim inspiracjom, pogromom żydów w Besarabji. Przyjmowane są rezolucje, domagające się, aby rząd moldawski SSR, poruszył w Moskwie sprawę interwencji Unji przeciwko terrorowi rumuńskich faszystów.

Podobne wystąpienia mają być wznowione także w stosunku do Polski. W związku z masowymi aresztowaniami, o których rozpisuje się od pewnego czasu prasa tutejsza.

Przesilenie gabinetowe w Niemczech

Kraków, 29 grudnia. Obecnie wszystkie koła polityczne Rzeszy niemieckiej pracują usilnie nad utworzeniem piętnastego gabinetu. Niemiecko-narodowa partja, która obalila ostatni gabinet Rzeszy, powinna utworzyć, w myśl zwyczajów parlamentarnych, nowy rząd.

Obawia się izolacji. Przebiecie do ostrego kursu wobec Włoch mogłoby opierać się tylko na założeniu, że Francja taką politykę wydatnie poprze. Tymczasem właśnie w Paryżu przysły w ostatniej chwili sugestyje w kierunku zachowania dotychczasowego kursu politycznego. Francja nie chce zastraszć swego stosunku do Włoch. W każdym razie nie chce sięgać na siebie zarzutów iniejiatywy i instygatorstwa w tym względzie.

Omawiając tę sytuację, demokratyczny organ „Berliner Tageblatt“ stwierdza fakt naciśku na centrum ze strony prawicy, która nawet nie waha się wciągnąć do walki partyjnej osoby prezydenta Rzeszy, Hindenburga. Jak żywe zaniepokojenie wywołała w obozie demokratycznym akcja niemiecko-narodowych i jak poważnie są oceniane ich szanse, świadczy o tem opinia czołowego organu demokratycznego „Frankfurter Zeitung“, który wyraźnie stwierdza, że już po pierwszej nieudanej próbie rządu środka uda się prawdopodobnie hr. Westarpowi pozyskać prezydenta Hindenburga na rzecz idei utworzenia „gabinetu wielkiej

pracy» z cichem poparciem ze strony centrum. Dziennik wątpi, aby w tym wypadku centrum zdecydowało się wzięc na siebie odpowiedzialność za ewentualne rozwiązanie Reichstagu.

Rząd prawicowy, o ileby doszedł do skutku, nie miałby stałej większości w Reichstagu i byłby zależny od poparcia centrum w każdym odrębnym wypadku, jak poprzedni rząd był zależny od poparcia socjalistów. Wobec tego całkiem słusznie demokraci podnoszą konieczność utworzenia „wielkiej koalicji« centrowo-lewicowej. W ostatnich czasach eksperyment prawnicowy Schieffela i Schliebena spał na panewce na rzecz prawicy w „sprawie flag«. Objęła rządy koalicja środka z cichą współpracą socjalistów. Obecnie wszystkie popierające partje rządowe po upadku gabinetu oświadczyły się za „wielką koalicją«, a więc bawarska partja ludowa, centrum, niemiecka partja ludowa i demokraci.

A dzisiaj bardziej niż kiedykolwiek Rzesza niemiecka ze względu na zagrożenie musi okazać, że myśl republikańska w Niemczech nie jest rośliną ciepłarnianą.

Rokowania o porozumienie między rządem a P. P. S.

Warszawa, 29 grudnia (AW). W sferach parlamentarnych krążą pogłoski o rokowaniach prowadzonych między rządem, a przedstawicielami PPS., mających na celu doprowadzenie do porozumienia, lub nawet do ewentualnego wydelegowania przez PPS. swoich przedstawicieli do rządu.

PPS. stawia pewne warunki personalne, wśród których znajduje się żądanie dymisji min. Meyszowicza cofnięcie nominacji secesjonisty PPS. Rzewskiego na stanowisko wicewojewody łódzkiego, a także pewne warunki natury programowej.

Minister skarbu Czechowicz o sprawie waloryzacji zobowiązań przedwojennych

Moratorium dla dłużników hipotecznych nie będzie przedłużone

Warszawa, 29 grudnia (PAT). „Głos Prawdy« podaje 28 bm.: Minister skarbu Czechowicz przyjął na audjencji delegację Centralnego Komitetu Stowarzyszenia Wierzyteli. Po wysłuchaniu dezyderatów delegacji, minister Czechowicz oświadczył: Istotnie zamierzaliśmy moratorium dla hipotek przedłużyć pod warunkiem zobowiązania dłużników do spłacania należności w ratach rocznych przy jednoczesnym podniesieniu stopy procentowej do 9%, w stosunku rocznym tj. do wysokości stopy w Banku Polskim.

Wobec tego, że przedłużenie moratorium miało być zarządzane li tylko na skutek starań dłużników, a ci ostatni nie byli zadowoleni z projektu ministerstwa skarbu, dotyczącego właśnie przedłużenia moratorium więc uznaliśmy za konieczne całą tę sprawę pozostawić w dotychczasowym stanie i na razie przynajmniej nowelizacji lex Zoll nie przeprowadzać. Sprawa waloryzacji zobowiązań przedwojennych siera mojem zdaniem w głąb zagadnień ekonomicznych i jest tak doniosła dla przyszłości Polski, że w pierwszym rzędzie powinnyby tą sprawą zająć się Sejm, jako organ ustawodawczy i poddać ją gruntownej rewizji zwłaszcza wobec spadku waluty i gwałtownej potrzeby twórczenia źródeł długoterminowego kredytu.

Rozłam w N. P. R. trwa dalej

Poznań, 29 grudnia (AW). W związku z pogłoskami, obieganymi w Warszawie o konferencjach lewicy NPR, z prawicą tego stronnictwa, w sprawie ponownego połączenia się, pos. Ciszak, przywódca lewicy NPR., opublikował komunikat, w którym stwierdza, iż żadnych prób celem porozumienia się w imieniu swej grupy nie podejmował.

Projekt prasowy na Radzie ministrów

Warszawa, 29 grudnia (AW). Najbliższe posiedzenie Rady ministrów zapowiedziane na dzień 31 bm., odłożone zostało wskutek nieobecności wicepremiera Bartla do 5 stycznia r. n. Na posiedzeniu tem Rada ministrów rozważy nowy projekt prasowy.

Wyplata pensji dla pracowników państwowych

(Telefoniem od naszego korespondenta)

Warszawa, 28 grudnia. Ze względu na przypadające dnia 1 stycznia święto, pensje pracowników państwowych będą wyplacone dnia 31 grudnia. Dodatki 10 proc., który pracownicy państwowi otrzymali w listopadzie i grudniu, na razie nie będzie wyplacony, wyplata nastąpi dopiero po ogłoszeniu wprawozurjum budżetowego w dzienniku ustaw.

Prześladowanie żydów na Litwie

Warszawa, 29 grudnia (AW). Wileńska prasa żarg. zamieszcza w dalszym ciągu mimo urzędowych zaprzeczeń z Kowna, cały szereg wiadomości o prześladowaniach żydów na Litwie. „Wilner Tog« donosi o wszczętych rokowaniach między obecną mniejszością w Kownie a frakcją żydowską, które to narady nie dały dotychczas rezultatu.

Szturm szedł na policję... Janek nie wiedział poprawda, jak to się na wojnie szturmuje, ale co mu tam! Raz dwa się nauczył! Obok niego przy Muzeum stanęło kilkumastu cywiliów i żołnierzy z karabinami w ręku.

Przez kilkanaście minut buczały jeszcze granaty, poczem zapanowała cisza... Janek był okrutnie zdumiony i zrozpaczony. Ludzie kolo niego biegali. Na górnych piętach już po bitwie, tu wrzawa, krzyk, hałas kolo niego, pewnie się powstały znowu zbierają, a on, Janek, co zaprzyjaźnił sobie choć dwóch szumnanów wyprawił na tamten świat, nie mógł się jakoś ruszyć...

Janek zupełnie zgłupiał. Co się ma czuć? Przecież musi lecieć na „Grolman“, tam powstańcy poszli — i podniósł się gwałtownie, lecz w tej chwili doł taki go przeszedł w bok, że chłopak jęknął boleśnie... — Nie ruszaj się, proszę się nie ruszać! Proszę leżeć zupełnie spokojnie — zawołała znowu bialo ubrana pani i poczęła poprawiać sukienkę na łóżku.

Wówczas Janek poczuł, że jest cały obandażowany, zrozumiał, że jest ranny i z wielkiej dumy i radości — znowu zemdlął. Obudził się na drugi dzień rano. Stałecz wstało daleko jasnym snopem promieni do drzwi szpitalnej, po które krzątały się siostry. Łóżka Janka stało następne, a na niem leżał jakiś człowiek. Janek się przypatrzył i widzi, że tamten jest całkiem młody, starszy trochę od niego samego i że wesołemi oczyma spojrzał na Janka.





Wychodźstwo sezonowe do Niemiec

Wychodźstwo sezonowe robotników polskich do Niemiec uregulowane zostało tymczasowym układem z dnia 12 stycznia 1926 r. zawartym w Berlinie...

z tem i różnica kursowa na kruszcach i walutach, obliczonych po kursie paritetowym, wzrosła o 6.1 milji. zł (16.1 milji.).

Portfel wekslowy zwiększył się o 2 milji. (307.1 milji.), zaliczył raportowo wzrosły o 3 milji. zł (28.5 milji.).

Obieg biletów bankowych zwiększył się o 5.6 milji. (556,5 milji.), natomiast przyjęty do zapasu banku stan monet srebrnych i bilonu zwiększył się o 2.8 milji. (22.6 milji.).

PRZYWÓZ I WYWÓZ Z POLSKI W LISTOPADZIE B. R. W listopadzie przywieziono do Polski 251.066 ton towarów za sumę 187.476 tysięcy złotych obiegowych.

W tym samym czasie wywieziono 2,284.922 ton na sumę 288.729 tysięcy złotych obiegowych. W tem produktów spożywczych wywieziono za sumę 70.588 tysięcy złotych obiegowych.

HANDEL ZAGRANICZNY POLSKI W ROKU 1926 A W ROKU 1925. W okresie styczni—październik 1926 r. przywóz towarów do Polski wyniósł 697.346 tysięcy złotych w złocie...

W wywozie również przedewszystkiem Niemcy (255.925), a potem Anglja (182.914), Austrja (113.106), Czechosłowacja (95.172), Szwecja (55.160), Danja (43.384), Francja (37.447) i inne.

URZĘDOWE BLANKIETY WEKSLOWE, będące obecnie w obiegu, mogą być używane aż do dalszego zarządzenia. W związku z tem ministerstwo skarbu komunikuje, iż do blankietów wspomnianych należą również 20- i 30-groszowe...

PRODUKCJA ROPY BORYSLAWSKIEJ W LISTOPADZIE B. R. wyniosła 4.254'54 cystem 10-tonowych, oraz 28.19 cystem Mrażnickiej Górnicy...

RÓŻNICE ZDAŃ W ROKOWANIACH HANDLOWYCH POLSKO-NIEMIECKICH występują głównie na tle następujących zagadnień. Polska domaga się prawa przywozu do Niemiec zwierząt domowych i produktów hodowlanych.

ROZWÓJ „AEROLOTU“. Ruch pasażerski na liniach „Aerolotu“ zarówno w okresie przedświątecznym, jak i w ciągu grudnia, był nadzwyczaj żywy. Samoloty pasażerskie są bowiem ogrzewane zapomocą rury wybuchowej silnika.

W roku 1927 ma być zorganizowana linja lotnicza między Puckiem i Kopenhagą, oraz między Lwowem (przez Jassy) a Galazem. Na linji tej kursować będą samoloty wodno-planetowe konstrukcji metalowej...

„Aerolot“ obchodził w roku bieżącym jubileusz 2 milionów kilometrów, które przebyli w powietrzu jego piloci od chwili powstania Towarzystwa.

Prócz tego na liniach lotniczych z granicą przewozi się również żywe zwierzęta. Z Londynu do Kopenhagi często przewozi się kurczęta, z Kopenhagi do Londynu ostygi, homary, a także lwy, tygrysy, węże i inne zwierzęta egzotyczne...

Z RYNKU WYROBÓW ŻYRARDOWSKICH. Po kilkumiesięcznym przerwaniu produkcji przez fabrykę „Żyrardów“, obecnie po podjęciu fabrykacji wyroby żyrardowskie zaczynają z powrotem wypierać towary obecne i odzyskiwać swoich odbiorców.

ZMNIEJSZENIE WYWOZU MANUFAKTURY. Pierwsze dni grudnia przyniosły dalszy spadek eksportu włókienniczego, który rozpoczął się przed 2—3 miesiącami, to jest po zakończeniu sezonu eksportowego.

utrzymał się wywóz do Rumunii, wykazując nawet nieznaczny przewyżkę. Okres międzysezonowy odbił się również ujemnie na eksporcie do państw nadbałtyckich...

Z RYNKU LINOLEUM. W ostatnim okresie panował na rynku linoleum ruch ożywiony dzięki zmniejszeniu cen (od 1 listopada b. r.), oraz licznym zamówieniom na sezon zimowy.

Spczynek niedzielny w Stanach Zjednoczonych

Purytanie, którzy na początku siedemnastego wieku wyemigrowali z Anglii do Ameryki północnej i założyli tam pierwsze kolonie angielskie u ujścia rzeki Hudson...

W niedzielę nie wolno pracować, gotować strawy, strzyc się lub goląc. W niedzielę nie wolno jeździć kano, przechadzać się nawet po własnym ogródku i t. d.

Prawa te, zwane „Blue Laws“ (Niebieskie prawa), obowiązywały jeszcze w ciemnym, torjortorium Nowej Anglii, jak nazywana jest dziś jeszcze ta niegdyś posiadłość angielska i dopiero w 1854 r. zreformowano je nieco...

W niedzielę, dnia 12 grudnia, komitet rozpoczął swą akcję. Pomyślowy adwokat ruszył na miasto na czele grupy obywateli i zmusił najpierw sprzedawców papierosów i dzienników, tudzież czytelników butów do porzucenia swych stanowisk.

„Komitet porządku publicznego“ nie wahał się także wyrzucić z biura redakcyjnego pracowników miejscowego dziennika i także w imieniu prawa rozkazywać, aby mu twierdano sklepy i biura, a właścicieli ich zajętych w czasy niedzielnych sprowadzaniem rachunków, pociągając do odpowiedzialności.

Ale nie wymieniony z nazwiska — szkoda — adwokat dopił ceły zamieszonko, mianowicie ośmieszzył purytański prawo. Śmiech zaś w takich razach, to brzoń zabójcza.

Z podróży Kozłowa po Mongolji

Znany podróżnik rosyjski, p. K. Kozłow wrócił jak wiadomo, przed kilku miesiącami z podróży do Mongolji, zabrany jest obecnie badaniem przywiezionego stamtąd bogatego materiału naukowego...

Z Kentei ekspedycja udala się w kierunku stepów Czańskich i pustyni Gobi. Tam Kozłow znalazł liczne kości nosorogów, tygrysów, trójkopnych koni, jeleni mniejszych i większych grzywni i t. d.

Mieszkańcy Mongolji odnosili się do Kozłowa i jego tow. nadzwyczaj życzliwie, starając się ułatwić im na każdym kroku ich pracę. W czasie podróży Kozłow znalazł liczne kości nosorogów, tygrysów, trójkopnych koni, jeleni mniejszych i większych grzywni i t. d.

Jeden z uczestników ekspedycji, który odważył się pobięgnąć do pobliskiej studni w zwykłych bucianach, zdołał wprawdzie nabrać do dzbanka wody, ale do obozu jej nie przyniósł, gdyż zmuszony był użyć ją na zwilżanie pęcherzy na nogach, które mu się w ciągu tych kilku dni utworzyły.

Badaniem materiału naukowego, przywiezionego przez prof. Kozłowa z Mongolji, zajmuje się obecnie specjalna komisja, w skład której wchodzi cały szereg wybitnych uczonych rosyjskich. Komisja ta oświadczyła, że badanie obecnego tego materiału, w szczególności zaś odkrytych przez Kozłowa nowych źródeł historycznych, potrwa prawdopodobnie kilka lat.

GIEŁDA KRAKOWSKA z dnia 28 grudnia 1926 r.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Polish Bank, and exchange rates for dollars and other currencies.

GIEŁDA WARSZAWSKA z dnia 28 grudnia 1926 r.

Table with exchange rates for various banks and currencies, including Dolary, Belgja, Londyn, Nowy Jork, Paryż, Praga, Szwajcaria, and Wiedeń.

AKCJE:

Table listing various stocks and their prices, including Bank Dyskontowy, Bank Polski, Bank Zachodni, and others.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI

Diarzusz ekonomiczny

Min. skarbu zostanie w najbliższym czasie zreorganizowane w myśl wskazań prof. Kemmerera. Zmniejszona zostanie ilość wydziałów i referatów.

Na Węgrzech została wprowadzona oficjalnie nowa waluta „pengő“

Przewodnik handlowo-informacyjny po Krakowie

Advertisement for 'Przewodnik handlowo-informacyjny po Krakowie' featuring various services like photography, mechanical work, and insurance.

Advertisement for 'Przewodnik handlowo-informacyjny po Krakowie' featuring various services like photography, mechanical work, and insurance.

Advertisement for 'ŻADAJCIE PIWA' (Order Beer) featuring Jasne, Ciemne, and Porter, with contact information for Haberbusch & Schiele S. A.

Advertisement for 'SKŁAD SZKŁA' (Glass Shop) featuring Bracia Panzer, Kraków, and Mercedes-Benz cars.